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Kir ish .  Mamlakat imizda amalga 
oshirilayotgan demokratik jarayonlarning 

sifati, samarasi hamda inson huquqlari, erkinliklari 
va manfaatlarini himoya qilish maqsadida 

kuchaytirish, aholi bilan ochiq muloqotni tashkil 
etish va ularning murojaatlari bilan ishlashning 
yangi samarali mexanizmlari va usullarini ishlab 
chiqish, fuqarolarning ijtimoiy muammolarini 
o‘z vaqtida hal etish bo‘yicha chora-tadbirlar 

qilinmoqda. “Inson manfaatlari har narsadan ulug‘” 
degan ezgu g‘oyani hayotga izchil joriy etish 

Sh.M. Mirziyoyev tashabbusi bilan 2017-yil “Xalq 
bilan muloqot va inson manfaatlari yili” 1

qilingani ham muloqotning jamiyat taraqqiyotida 
naqadar muhim o‘rin egallashidan dalolat beradi.

Demokratik davlat va fuqarolik jamiyatini 
rivojlantirish umumjahon sivilizatsiyasi yutuqlariga, 

1
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etmoqda. 
Maqsad va uni asoslash. Mustaqillik sharofati 

dunyoqarash insoniyat tarixiga urushlar, xalq 
qo‘zg‘olonlari va inqiloblar tarixi sifatida emas, 

intellektual rivojlanish tarixi sifatida qarashni, 
ziyolilar qatlamining jamiyat rivojidagi o‘rni 
va rolini yangicha tushunishni talab etmoqda. 

I.A. Karimov o‘zining “Tarixiy xotirasiz kelajak 
yo‘q” va boshqa shu kabi asarlarida har qanday 
siyosiy zug‘um va mafkuraviy tazyiqlardan ozod 
bo‘lishning nazariy va amaliy ahamiyatini alohida 

Sobiq sovet jamiyatining umumiy tanazzulga 
yuz tutishi, mustaqillik yillarida orttirgan tajribamiz 
ham ziyolilar qatlamining jamiyatdagi mavqeyini 

na iqtisodiy farovonlikka va na ijtimoiy-siyosiy 
barqarorlikka erishib bo‘lmasligini isbotladi. 

B.Karimov o‘zining ilmiy tadqiqot ishlarida 
turkiyzabon xalqlarning muloqoti umumiy madaniy 

nazariy asos bo‘ladi deb hisoblaydi2. Muloqot 
hamma zamonlarda ham xalqning dono rahnamosi, 
taraqqiyot sari yetakchisi va yo‘lboshchisi bo‘lib 
kelgan. Insoniyat tarixida chuqur iz qoldirgan ulug‘ 
allomalar, harbiy sarkardalar, siyosat, sanoat, din 

vakillari edilar. 
Muloqotga asoslangan tafakkur uslubi 

safarbar etuvchi ijtimoiy jarayon bo‘lib kelgan. Turli 

hayotida goh din, goh fan, goh sanoat, goh siyosat 
arboblari yetakchilik qilib kelgan. Masalan, ushbu 
muloqotga asoslangan tafakkur omillari Islomning 

bo‘lishiga zamin yarat
kirishishning, “muloqotlar to‘qnashuvi”ning o‘ziga 
xos tartib-qoidalari bo‘lgan. Bunday “hujum-
himoya” ko‘rinishidagi bahs usuli, yahudiylar, 

2

xristianlar, mazdakiylar, xurramdinlar va moniylar 
o‘rtasida qadimdan davom etib kelayotgan 
muloqotining eng ommaviysi bo‘lgan. Islomda 
“Kalom” yo‘nalishiga asos bo‘lgan bunday bahslarni 

“so‘zlashuvchilar” atamasi qo‘llanilgani tarixdan 

himoyasiga xizmat qilishi lozim bo‘lgan. Kalom, 
shu tariqa, o‘z taraqqiyoti davomida shariat 
ilmining tarkibiy qismiga aylangan. Bunda Abu 

talqinicha, uning va Abu Mansur Moturidiyning 

u shunday ilmki, mantiqiy dalillarga asoslangan 
bahs yuritish orqali din asoslarini himoya qiladi 

doiralarida shariat to‘g‘risidagi ilm dastlabki 
shakllangan shoxobcha bo‘lsa, muhaddislik 

shariat va fiqhga ilova edi. Ularning hammasi 
o‘ng “Kalom”da o‘z 

gan. Kalom falsafada dialogik tafakkur 
usulini qo‘llagani bilan bir qatorda, mantiqiy 

q hujjatlar 
asosida ishlab chiqiladi. 

Ilmiy muammoning tavsifi va yechimi. 

ham muloqotda faol shaxs deb bo‘lmaydi, albatta. 

tarixini, ajdodlarimiz o‘tmishini xolisona ilmiy 
asosda bilishdan boshlanadi. Xalq tarixiga, 

o‘tmishni butunlay qora bo‘yoqlarda tasvirlash 
ham, uni faqat yutuqlardan iborat qilib ko‘rsatish 
ham ilmiy obyektivlik, xolislik tamoyiliga ziddir. 
Tarixda yo‘l qo‘yilgan xato va kamchiliklardan kelib 
chiqib, uning sabablari va oqibatlarini xolisona tahlil 
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tarix saboqlaridan tegishli xulosalar chiqarish, 

avlodini tarbiyalashda muloqot muhim ahamiyatga 
egadir. 

Dialog orqali tushunish natijasida fikrlar 

tadqiqot obyektining o‘ziga xos xususiyati va 
maqsadiga ko‘ra sharoitga mos usullarni tanlaydi. 

o‘rganishga yo‘naltirilgan bo‘lib, bunda obyekt 
vaziyat va zaruratga qarab induktiv va deduktiv 

vositasida amal qiladi.
Insonning rivojlanishi va ijtimoiylashuvini, 

individning esa shaxs bo‘lib shakllanishini va 
jamiyat bilan munosabatini muloqotsiz tasavvur 
etib bo‘lmaydi. Dialog olib borish ham o‘ziga 

aytganidek, shaxslararo munosabatlar biz uchun 
havodek ahamiyatga egadir. Go‘daklik va o‘smirlik 

Shuning uchun ham muloqot, uning jihati, 
tabiati, texnikasi va strategiyasi masalalari bilan 
shug‘ullanuvchi fanlarning ham jamiyatdagi o‘rni 
va salohiyati keskin oshdi. Muloqot hamkorlikda 
faoliyat ko‘rsatuvchilar o‘rtasida axborot 

almashinuvi muloqotning kommunikativ jihati 
Insonlar muloqotga kirishar 

ekan, uning eng muhim vositalaridan biri sifatida 
tilga murojaat qiladilar. 

Muloqot olib borish o‘z yo‘liga, lekin 
muloqotning ahamiyati uning mazmun-mohiyati, 
u nimaga xizmat qilishi haqidagi asosiy masala 
hisoblanadi. O‘zbekiston mustaqillikka erishgandan 
so‘nggina biz
Zero, bu kabi jihatlarga ega shaxsgina erkin muloqot 
olib borish imkoniyatiga ega bo‘ladi. Bugungi kunda 
jahonning u yoki bu burchagida ro‘y berayotgan 
voqea-hodisalar haqida to‘g‘ridan-to‘g‘ri axborot 
olish imkoniyatiga egamiz. Demak, XXI asr – 
axborot asri. Unda millatlararo munosabatlar ham 
yangidan yangi yo‘nalishlarda o‘zining ifodasini 

erkinligi sabab turli-tuman bo‘sh mavzularni ko‘tarib 

ishiga muntazam ravishda aralashib, nazorat qilib 
turadigan, reyting jadvalining so‘nggi ellik o‘rnidan 
joy olgan nodemokratik davlatlar orasida iqtisodiy 
jihatdan ancha baquvvat mamlakatlar ham borligi 

bo‘lishi uchun, avvalo, iqtisod baquvvat, moliyaviy 
masalalar esa bartaraf etilgan bo‘lishi lozim, deb 

salbiy oqibatlarga olib kelayotganini dunyoning 
turli davlatlarida demokratiya niqobi ostida davlat 

mitinglar, uchrashuvlar tashkil etish asnosida 
janjallar, urushlarning kelib chiqayotganini misol 
qilib ko‘rsatsa bo‘ladi. 

iborat. Shu o‘rinda Devid Uebsterning quyidagi 
fikrlarini qayd etish joiz: “Matbuot erkinligi 

etish va eshittirishda erkin bo‘lishini ham nazarda 
tutadi. Zero, bu – ozodlik evaziga to‘lanadigan 
haq. Milliy ayirmachilikni targ‘ib etish yoki millat 
g‘ururiga tegish, ijtimoiy tartibni saqlash va atrof-
muhitni muhofazalash qonunlarini buzish kabi xato 
va nuqsonlar ozodlikni xavf ostiga qo‘yadi va ularga 
qarshi qaratilgan chora-tadbirlarni aniq belgilash 
oson ish emasligini anglatadi”3. Shuning uchun 

axborot vositalari mavjud emas va bo‘lmaydi ham. 
Shu nuqtayi nazardan, ommaviy axborot vositalari 

ozod va erkin ommaviy axborot vositalarining 

natijasidagina erishish mumkin. Bu, avvalambor, 
rivojlangan qonunchilik asosidir. Misol uchun, 

ega ekanligi mustahamkamlab qo‘yilgan. Har kim 
o‘zi istagan axborotni izlash, olish va uni tarqatish 
huquqiga ega. Muloqotni keng ommaga yetkazishda 
ommaviy axborot vositalarining o‘rni beqiyos. 

3
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ishtirokchilarining bir-biri bilan bog‘lashga xizmat 
qiladigan ushbu soha faoliyati ham qonun normalari 
asosida nazorat qilinadi. Maqsad – ular muloqot 
jarayonida buzg‘unchilikka, vayronkorlikka, 

qoidani takomillashtirish maqsadida “Ommaviy 
axborot vositalari to‘g‘risida”gi, “Axborot 
olish kafolatlari va erkinligi to‘g‘risida”gi, 

to‘g‘risida”gi, “Jurnalistlik faoliyatni himoya 

huquqlar to‘g‘risida”gi, “Telekommunikatsiyalar 

 

to‘g‘risida”gi va shu kabi 20 dan ortiq qonunlar 
qabul qilindi.

Ommaviy axborot vositalari faoliyatini 

bildirar ekanmiz, bu huquqiy hujjatlarning yaxlit 
tizimini yaratishini, sohadagi munosabatlarning 

ommaviy axborot vositalarining amalda erkinligini 
kafolatlashga xizmat qiladi. Bu borada Avstriya, 
Germaniya va Shvesiya singari davlatlar amaliyoti 
bilan tanishganimizda, ushbu mamlakatlar 

qaratilgani, matbuot to‘g‘risida maxsus qonun 
hujjatlari mavjudligiga amin bo‘ldik. Ammo ayrim 
mamlakatlarda yaxlit qonun hujjatlarining mavjud 
emasligi ommaviy axborot vositalari faoliyatini 
sezilarli darajada qiyinlashtiradi. 

xilligini, odamlar o‘z qarashlarini ochiq-oshkora 

shart-sharoit yaratilgan. Mamlakatimizda 1500 
dan ziyod ommaviy axborot vositasi erkin faoliyat 
yuritayotgani va izchil rivojlanib borayotgani 
buning yaqqol tasdig‘idir. Ularning 60 foizi nodavlat 

Birgina so‘nggi uch yil ichida mamlakatimizda 
“Madaniyat va Marifat”, “Dunyo bo‘ylab”, “Navo”, 
“Oilaviy”, “Diyor”, “Bolajon”, “Mahalla”, “UzHD” 

telekanallar faoliyati tashkil etildi. Telekanallarning 
barchasida yurtimizda bo‘layotgan voqealar, dolzarb 
mavzular, hal etilishi lozim bo‘lgan masalalarning 

va qarashlarning muhim jihatlarini o‘zida mujassam 
etgan bo‘lib, har birida mamlakatda kechayotgan 
jarayonlarga nisbatan turli munosabat va nuqtayi 

Dialogni tashkil etishda internetning ham 
o‘rni yuqori. Shuni alohida qayd etish kerakki, 
O‘zbekistonda veb-saytlar va blogerlarning 
rasmiy sahifalari ayrim rivojlangan mamlakatlarda 
bo‘lgani kabi ro‘yxatdan o‘tkazilmaydi. Ammo ular 
ro‘yxatdan o‘tkazuvchi organga ommaviy axborot 
vositasi sifatida ro‘yxatdan o‘tkazishni so‘rab 
murojaat qilishi mumkin. Bu, tabiiyki, qonunchilikda 
ommaviy axborot vositalari va jurnalistlar uchun 
ko‘zda tutilgan imtiyoz, kafolat va imkoniyatlardan 
to‘laqonli foydalanishga zamin yaratadi. Bugungi 
kunda mamlakatimiz “uz” domenida 30 mingga 
yaqin veb-saytlar mavjud bo‘lib, ularning 360 dan 
ortig‘i internet ommaviy axborot vositasi sifatida 
faoliyat yuritadi.

Mamlakatimizda veb-saytlardan foydalanish 

veb-sayt sahifasidan mamlakatning mavjud 
konstitutsiyaviy tuzumini, hududiy yaxlitligini 

zo‘ravonlik va terrorizmni, diniy ekstremizm, 

yoki qonun bilan qo‘riqlanadigan boshqa sirni 
oshkor etish, milliy, irqiy, etnik yoki diniy adovat 

yetkazuvchi, ularning shaxsiy hayotiga aralashish 
bilan bog‘liq axborotni tarqatish va boshqalar uchun 
foydalanilsagina cheklanishi mumkin.

Internetdan foydalanish imkoniyatini cheklash 

ko‘zda tutilgan. Masalan, Fransiya 2000-yilda 

javobgarlik joriy qildi. Bunda mahalliy serverlarda 
joylashgan barcha saytlarning mualliflari o‘zi 
haqida to‘liq va ishonchli axborot taqdim qilishi 
talab etiladi, aks holda, qonunda olti oygacha 
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qamoq jazosi ko‘zda tutilgan. Bundan tashqari, 

nisbatan ham javobgarlik ko‘zda tutilgan.
Internetda voyaga yetmaganlarni himoya qilish 

maqsadida noqonuniy va zararli mazmundagi 

Masalan, Germaniyaning Yoshlarni himoya qilish 
to‘g‘risidagi qonunida internetdagi noqonuniy va 

shuningdek, televideniye hamda internetda 
yoshlarni himoya qilish masalalari tartibga solingan. 

uchta darajasini ko‘zda tutadi: “mutlaq noqonuniy 
kontent”, “noqonuniy kontent” va “bolalar va 

kontent”. Yil davomida ushbu yo‘nalishda ikki 

nashrlardan uch oydan o‘n ikki oyga qadar 

kutubxonalarda sotilmaydi.
Insoniyat doimo mustaqillik, ozodlik va 

erkinlikka intilib yashagan. Ijtimoiy munosabatlar 
shakllariga mos ravishda iqtisodiy, siyosiy, huquqiy, 

tarzida namoyon bo‘lgan. Shuning uchun ham 
boshqa millatlar, davlatlar ustidan hukmronlik 
qilgan mamlakatlar siyosati hamisha bosib olingan 
xalqlarni tafakkur qulligiga mahkum etishga 
qaratilgan. Insonning muayyan mafkuraga, siyosatga 

o‘z-o‘zini anglashdan mahrum qilib, undagi ijtimoiy 

bo‘lishiga zamin yaratadi. Tafakkur qulligidan 

erishish esa taraqqiyotning oqilona yo‘lini 
tanlash imkoniyatini beradi. Shuning uchun ham 
islohotlarning dastlabki bosqichidanoq kishilarning 
tafakkurini uyg‘otish, tashabbuskorligini, siyosiy 

tuzum, bir tomondan – tafakkur qaramligini 
rag‘batlantiruvchi, ikkinchi tomondan esa erkin 
fikrlovchi kishilarni jazolash, jismonan yo‘q 
qilishning mukammal mafkuraviy mexanizmini 

yaratgan edi. Shuning oqibatida kishilar ongida 
saqlanib qolgan yuqoridan ko‘rsatma, buyruq va 

islohotlarni amalga oshirishdagi qiyinchiliklarga 
sabab bo‘ldi. Demokratik tamoyillarga ko‘ra 
rivojlanayotgan mamlakatlarda fikrlar erkinligi 
jamiyat taraqqiyotining omili bo‘lganligini tarixiy 
tajriba isbotlamoqda. “Shu bilan birga, tarix 

ifoda etadigan shaxs, guruh yoki ijtimoiy qatlam, 
avvalo, o‘zining aniq ravshan, asosli qarashlariga 
ega bo‘lishi, o‘z nuqtayi nazarining oqibati uchun 

muayyan jamiyatning milliy manfaatlariga, 
umumbashariy qadriyatlariga, qonun normalariga, 
axloqiy mezonlariga zid bo‘lmasligi zarur”9. 

4 degan 

qotib qolishi, qullikka, qaramlikka tushib qolishi 
mumkin.

O‘zbekiston – boy tarixiy meros, yuksak 

tahlil qilish va qadriyatlarni talqin qilish tobora 
globallashib, integrallashib borayotgan bugungi 
dunyoda millatimiz kelajagining barqaror 

kimdir bu joyni to‘ldirishga harakat qiladi. Agar 

to‘ldirmas ekanmiz, o‘zga kuchlar muloqot 
bilan bunga erishishi tabiiy. Insonni yashashga 
undaydigan kuch faqat tafakkur emas, balki uning 

tafakkur orqali aniq hisob-kitoblar bilan yashash 
insonni tushkunlikka olib boradi. Tafakkur har 
qanday jarayonning boshi va oxiri borligiga 
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mahsulini qalb bilan his qilish imkonini beradi. 
Shuning uchun ham davlatimiz kelajagi uchun 
kuchli jamiyatning asosi bo‘lgan kuchli shaxslarni 
tarbiyalashda ularning ham intellektual salohiyatini, 

Bu vazifani amalga oshirishda ijtimoiy jarayonlarni 
muloqot usuli bilan tahlil etish o‘z samarasini beradi. 

yo‘l qo‘ymaydi, insonni doim ziyrak tushunuvchi 

hodisalarni to‘g‘ri tushunish esa ongli faoliyatning 
asosidir. 

Yakuniy qism. Xullas, O‘zbekistonning 
taraqqiyot yo‘li xalqimizning kuchli va kuchsiz, 
ijobiy va salbiy tomonlarini har tomonlama chuqur 
bilish va ulardan tegishli xulosalar chiqarishni 
taqozo etadi va ular quyidagilarda namoyon bo‘ladi:

– ijtimoiy hodisalarni tushunish insonning 

jamiyatdagi o‘rnini, orzu-maqsadlarini belgilashga 

– muloqot jarayonida qiyosiy-tahliliy, tanqidiy 
mulohaza qobiliyati namoyon bo‘lishini hisobga 
olib, uni mafkuraviy bilimni mustahkamlash hamda 
milliy g‘oya targ‘ibotida asosiy yo‘nalishlardan biri 

– ajdodlarimiz merosining abadiyligini 

teng qadam tashlash uchun yoshlarda o‘ziga 
ishonch, millat va davlatga nisbatan faxr va g‘urur 
tuyg‘ularini mustahkamlashga xizmat qiluvchi 
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